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Mundësitë për karrierë
Programi ju jep aftësi të avancuara për parimet e kontabilitetit ndërkombëtar dhe raportimin e 
qëndrueshmërisë - kompetenca që kërkohen shumë në tregun e punës dhe që hapin një gamë të 
gjerë mundësish karriere. Pas diplomimit, do të jeni një vlerë për organizatat si në sektorin publik 
ashtu edhe në atë privat në mbarë botën, të përgatitur mirë për role të tilla si:

• Konsulent për qëndrueshmërinë

• Specialist për auditimin

• Konsulent për kontabilitetin

• Shef finance

Nëse dëshironi të eksploroni më tej fushën e kontabilitetit dhe auditimit, programi ofron një bazë 
të fortë për studime akademike. Do të jeni të përgatitur mirë për të ndjekur një karrierë 
kërkimore dhe për të kontribuar në çuarjen përpara të njohurive për praktikat ndërkombëtare të 
kontabilitetit, auditimit dhe qëndrueshmërisë.

Master Shkencor për kontabilitet dhe auditim për 
administrim të qëndrueshëm biznesi – 60 kredite



Roli i kontabilitetit dhe auditimit në nxitjen e 
transformimit të qëndrueshëm
Sigurimi i transparencës dhe llogaridhënies në punën për qëndrueshmërinë

• Profesionistët e kontabilitetit dhe auditimit luajnë rol kritik në krijimin e kornizave të besueshme për matjen dhe 
raportimin e treguesve matës mjedisorë, socialë dhe të qeverisjes (MSQ).

• Përmes sigurimit të saktësisë dhe përputhshmërisë, rritin besimin e palëve të interesit dhe dëshmojnë angazhimin e 
shoqërisë tregtare për praktikat e qëndrueshme.

2. Orientimi i vendimmarrjes me informacione për financa të qëndrueshme

• Kontabilistët sigurojnë njohuri të bazuara në të dhëna për rrjedhojat financiare të nismave për qëndrueshmërinë, për 
t’i ndihmuar organizatat.

• Ndihmojnë shoqëritë tregtare të marrin vendime të informuara në lidhje me shpërndarjen e burimeve, strategjitë e 
pakësimit të karbonit dhe investime afatgjata në teknologjitë e gjelbra.

3. Nxitja e pajtueshmërisë me standardet rregullatore në ndryshim

• Profesionistët e auditimit sigurohen që organizatat të përmbushin rregullat me fokus qëndrueshmërinë dhe 
standardet globale të raportimit.

• Ndihmojnë shoqëritë tregtare të qëndrojnë një hap përpara standardeve në zhvillim, për të ruajtur reputacionin dhe 
për të përmirësuar pozicionimin në treg.



Kontrolli administrativ dhe strategjik 7,5 pikë

Kontabiliteti ndërkombëtar 7,5 pikë

Auditimi ndërkombëtar 7,5 pikë

Kontabiliteti dhe raportimi i qëndrueshmërisë 7,5 pikë

Metodat e përparuara të kërkimit në administrim biznesi 7,5 pikë

Teza e diplomës master 15 pikë
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Mësim i integruar në punë 1,5 pikë

Drejtimi i brendshëm dhe krijimi i vlerës për qëndrueshmërinë 7,5 pikë

Struktura e programit master
për kontabilitet

Mësim i integruar në punë 1,5 pikë

Mësim i integruar në punë 1,5 pikë

Mësim i integruar në punë 1,5 pikë
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1. Kontabiliteti në sektorin publik: hyrje teorike

2. BSNKSP: Misioni, struktura e drejtimit dhe procesi i 
rregullt

3. SNKSP: Prezantim i përgjithshëm, dhënia e 
informacioneve shpjeguese dhe matja

4. Dhe përmbledhje e literaturës për SNKSP-të

5. Qasja e SNKSP-ve për konsolidimin

6. Kontabiliteti i qeverisjes si e tërë

7. Dhjetë vjet pasqyra të konsoliduara në Britaninë e Madhe

8. Përvoja e BE-së (Estonia)

9. Reagimi në nivel kombëtar ndaj SNKSP-ve në vendet e 
Bashkimit Evropian dhe në ekonomitë në zhvillim

Moduli 1 – Kontabiliteti i sektorit privat Moduli 2 – Kontabiliteti i sektorit publik

Kontabiliteti ndërkombëtar – 60 kredite

1. Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar: 
hyrje teorike

2. Konvergjenca dhe divergjenca globale e SNRF-ve dhe 
prezantimi i rasteve

3. SNRF - Aktivet

4. SNRF – Kontratat e qirasë dhe instrumentet financiare

5. SNRF - Të ardhurat, tatimi dhe përfitimet e punonjësve

6. SNRF - Paraqitja e pasqyrave financiare

7. SNRF për konsolidimin - Pasqyra e të ardhurave dhe 
shpenzimeve

8. SNRF për konsolidimin – Pasqyra e bilancit



Qasja e BSNKSP-së për konsolidimin: standardet
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Qasjet e konsolidimit në vendet e OECD-së
8
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Praktikat e konsolidimit të qeverisjes

Burimi: GP SEKSP 18/14 Luksemburg, 24 tetor 2018



Pasqyrat e qeverisjes si e tërë të Britanisë së Madhe
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Moduli 1: Konteksti buxhetor evropian | përgatitja dhe zbatimi (30 orë)

Moduli 2: Kontrolli dhe raportimi i drejtimit (51 orë)

Moduli 3: Financat dhe kontabiliteti i sektorit publik (39 orë)

Moduli 4: Prezantimi i tezës së diplomës master (30 orë)

Përfshirja e temave të agregimit dhe konsolidimit të 
fundmë në programet e formimit profesional
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Njësia 
ekonomike 

kontrolluese e 
Komuniteteve 

Evropiane

Institucionet dhe 
agjencitë (neni 185)

Rregullimi financiar

Neni 121

Sipërmarrjet e 
përbashkëta

Kontrolli i përbashkët -
SNKSP 37

Pjesëmarrjet

Influenca e konsiderueshme SNKSP 36

Kontrolli ekskluziv -
SNKSP 35

Njësitë e kontrolluara

Konsolidimi global i BE-së
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Procesi i konsolidimit
Faza e parë
Në fazën e parë në të cilën është hartuar pasqyra financiare e konsoliduar (PFK) (deri në 2004), fusha e konsolidimit përfshinte vetëm 
institucionet e BE-së dhe organet e krijuara nga BE-ja që kishin personalitet juridik, të cilat në fakt marrin grante nga buxheti. KE ndoqi 
kriterin e një buxheti unik për të përcaktuar fushën e konsolidimit: “Kriteri i përdorur për të përcaktuar objektin e konsolidimit është në 
thelb ai i buxhetit unik, pra i buxhetit të Bashkimit Evropian. Përcaktimi aktual i objektit të konsolidimit nuk është në përputhje me 
standardet ndërkombëtare” (KE, 2003)

Faza e dytë: Ndjekja e SNKSP-së për konsolidimin:
Më vonë (2005), është konsoliduar globalisht për të përfshirë edhe njësi që janë nën kontroll ekskluziv, influencë të konsiderueshme dhe kontroll të përbashkët. Kufizimet e 
qasjes së SNKSP-së për konsolidimin:
“Kufizimi kryesor është se kriteret për konsolidim janë pak a shumë të njëjta me ato të SNRF-ve dhe se këto kritere nuk përshtaten me mjedisin e BE-së. Kriteret e kontrollit 
në kontekstin tonë nuk janë gjithmonë aksionet e mbajtura ose vendet në këshillat e administrimit a të mbikëqyrjes, por janë, fjala vjen: miratimi i buxhetit përfundimtar 
nga Parlamenti/Këshilli Evropian, financim përmes buxhetit të përgjithshëm të BE-së dhe auditim nga GJELL-ja”.

Dobia
Të gjitha procedurat e konsolidimit kërkojnë një harmonizim të pasqyrave financiare të secilës njësi të kontrolluar ose të pjesëmarrjeve ose sipërmarrjeve të 
përbashkëta, të cilat duhet të përpilohen duke përdorur politika uniforme kontabël.

“Duke pasur parasysh numrin në rritje të njësive ekonomike të BE-së dhe ndikimin e jashtëm të veprimtarive të Komisionit, informacioni agregat konsiderohet i 
dobishëm dhe interesant për palët e ndryshme të interesit dhe për përdoruesit e pasqyrave vjetore të BE-së (Parlamenti Evropian, Gjykata Evropiane e Llogarive, 
shtetet anëtare të BE-së, qytetarët, mediat, universitetet etj.)”



Faleminderit 
giuseppe.grossi@hkr.se
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